
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 11 del 20/01/2011
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE AREA DELLE POLITICHE PER LA PROMOZIONE DEL
TERRITORIO, DEI SAPERI E DEI TALENTI 27 dicembre 2010, n. 31
 
Ammissione a finanziamento a valere sulle risorse finanziarie della Rete interregionale “Gli Approdi
Turistici del Mediterraneo” del POIn “Attrattori Culturali, Naturali e Turismo” (FESR) 2007/2013 di
progetti di prima fase, operazioni a cavallo del precedente periodo di programmazione, progetti nuovi,
per la certificazione N+2 del 31.12.2010.
 
 
 
 L’anno 2010 addì 27 del mese dicembre in Bari, presso la sede della Direzione dell’Area Politiche per la
Promozione del Territorio, dei Saperi e dei Talenti - Via Gobetti 26, sulla base dell’istruttoria espletata
 
 
IL DIRETTORE DELL’AREA POLITICHE
PER LA PROMOZIONE DEL TERRITORIO,
DEI SAPERI E DEI TALENTI
 
 VISTI:
 gli artt. 4 e 16 del D.L.vo n. 165/2001 e succ. modificazioni;
 gli artt. 5 e 6 della Legge Regionale n.7/1997;
 il Decreto del Presidente della Giunta regionale del 22 febbraio 2008 n. 161;
 la Deliberazione di Giunta Regionale del 24 settembre 2009 n. 1771;
 il Regolamento (CE) n. 1080/2006 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 5 luglio 2006, relativo al
Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR);
 il Regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio del 11 luglio 2006, recante disposizioni generali sul
Fondo Europeo di Sviluppo Regionale, sul Fondo Sociale Europeo e sul Fondo di Coesione;
 il Regolamento (CE) n. 1828/2006 della Commissione del 8 dicembre 2006, che stabilisce modalità di
applicazione del Regolamento CE n. 1083/2006 del Consiglio recante disposizioni generali sul Fondo
Europeo di Sviluppo Regionale, sul Fondo Sociale Europeo e sul Fondo di Coesione, e del
Regolamento CE n. 1080/2006 del Parlamento Europeo e del Consiglio relativo al Fondo Europeo di
Sviluppo Regionale;
 il Quadro Strategico Nazionale per la politica regionale di sviluppo 2007-2013, approvato dalla
Commissione Europea con decisione C(2007) 3329 def. del 13 luglio 2007, nel quale è previsto il
Programma Operativo Interregionale “Attrattori culturali, naturali e turismo” interessante le Regioni
Convergenza, con la relativa dotazione finanziaria;
 il POIn “Attrattori culturali, naturali e turismo (FESR) 2007-2013” - approvato con decisione della
Commissione C(2008) 5527 del 6 ottobre 2008 - la cui gestione e attuazione è affidata alla Regione
Campania, individuata quale Autorità di Gestione (AdG) del Programma ed al Ministero per i Beni e le

1



Attività Culturali, in qualità di Presidenza del Comitato Tecnico Congiunto per l’Attuazione (CTCA),
secondo il modello di governance previsto per i Programmi Interregionali nel paragrafo VI.2.4 del QSN
per la parte relativa agli “Orientamenti specifici per i Programmi Interregionali”;
 i criteri di selezione delle operazioni del POIn approvati dal Comitato di Sorveglianza in via definitiva
nella seduta del 18 dicembre 2009;
 lo strumento di attuazione delle linee d’intervento dell’Asse I del POIn approvato dal CTCA in data 12
aprile 2010 e successivamente adottato in via definitiva dall’AdG del POIn con Decreto nr. 35 del 07
dicembre 2010.
 
 CONSIDERATO CHE:
 il POIn è finalizzato a promuovere e sostenere, in forma unitaria ed integrata, lo sviluppo socio-
economico delle Regioni dell’Obiettivo Convergenza attraverso la valorizzazione, il rafforzamento e
l’integrazione su scala interregionale del relativo patrimonio culturale, naturale e paesaggistico;
 nel perseguimento di tale obiettivo il Programma coinvolge, oltre alle amministrazioni regionali
dell’Obiettivo Convergenza (Calabria, Campania, Puglia e Sicilia), anche la Presidenza del Consiglio dei
Ministeri - Dipartimento per lo Sviluppo e la Competitività del Turismo, il Ministero dell’Ambiente e della
Tutela del Territorio e del Mare e il Ministero per i Beni e le Attività Culturali;
 l’azione strategica del POIn, articolato in tre Assi prioritari d’intervento, ha ad oggetto l’attuazione di
operazioni tese alla valorizzazione, a fini turistici, delle Reti interregionali di offerta e dei relativi Poli
individuati in esito alla procedura di selezione espletata dal CTCA,
 le cui risultanze sono state approvate nella seduta del 16 settembre 2009, così come successivamente
recepite dal Comitato di Sorveglianza del Programma nella seduta del 18 dicembre 2009;
 l'Asse Operativo “Valorizzazione ed integrazione su scala interregionale dei Poli e degli attrattori
culturali, naturali e paesaggistici in essi localizzati” assume come obiettivo specifico il miglioramento
dell'attrattività dei territori regionali attraverso la valorizzazione e l'integrazione su scala interregionale
dei Poli e degli Attrattori culturali, naturali e paesaggistici in esso localizzati, declinandosi nei due
obiettivi operativi A.I.a “Valorizzazione dei Poli e degli attrattori culturali, naturali e paesaggistici in essi
localizzati” e A.I.b “Rafforzamento dell’integrazione su scala interregionale dell’offerta culturale, naturale
e paesaggistica dei Poli”;
 nella seduta del 16 settembre 2009 il CTCA ha approvato le risultanze del processo di selezione e di
istruttoria delle Reti interregionali di offerta e dei relativi Poli candidati alle azioni del POIn e che nella
successiva seduta del 03 dicembre 2009 lo stesso Comitato ha approvato la proposta formulata
dall’AdG del Programma relativa alla designazione delle Amministrazioni Capofila candidate al ruolo di
organismi intermedi preposti alle funzioni di progettazione, di attuazione e di controllo sulle operazioni
per la valorizzazione a fini turistici delle stesse Reti e dei relativi Poli;
 con Decreto nr. 19 del 15 luglio 2010, l’Autorità di Gestione del POIn ha designato la Regione Puglia
quale organismo intermedio preposto alle funzioni di progettazione, selezione e controllo delle
operazioni funzionali alla valorizzazione della Rete interregionale di offerta “Gli Approdi Turistici del
Mediterraneo” e dei Poli da essa intersecati;
 in data 30/07 /2010 è stata sottoscritta apposita convenzione ai sensi degli artt. 42 e seguenti del Reg.
(CE) n. 1083/2006 per la delega alla Regione Puglia delle funzioni di organismo intermedio sopra
richiamate;
 con nota n. AOO_021-0000443 del 14.01.2010 a firma del Capo di Gabinetto del Presidente della
Regione Puglia, con la quale è stato nominato il dott. Francesco PALUMBO, responsabile
dell’Amministrazione Capofila (Organismo Intermedio) della Rete “Gli approdi turistici del Mediterraneo.
 
 DATO ATTO:
 che l’articolo 93 del Regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio dell’11 luglio 2006 recante
disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale per il periodo 2007/2013 dispone che “la

2



Commissione procede al disimpegno automatico della parte di bilancio connesso ad un programma
operativo che non è stato utilizzata per il prefinanziamento o per i pagamenti intermedi, o per la quale
non è stata trasmessa una domanda di pagamento ai sensi dell’articolo 86, entro il 31 dicembre del
secondo anno successivo a quello dell’impegno di bilancio nell’ambito del programma (…)”
 che in relazione a tale disposizione ed in riferimento al piano finanziario del POIn FESR 2007/13 ed alle
quote di prefinanziamento acquisite, il rispetto delle previsioni dell’articolo 93 citato - c.d. regola N+2 -
comporta che per evitare il disimpegno automatico comunitario della prima annualità del Programma, è
necessario certificare entro il 31 dicembre 2010 una spesa complessiva pari a euro 87.236.672;
 che la spesa certificabile deve essere sostenuta a far data dal 01 gennaio 2007 - data di inizio di
ammissibilità - deve essere effettuata nel rispetto dei regolamenti comunitari e degli specifici criteri di
selezione approvati in via definitiva nella seduta del 18 dicembre 2009 dal Comitato di Sorveglianza del
Programma nel rispetto di quanto previsto dall’articolo 56 del Regolamento (CE) n. 1083/2006;
 che il Quadro Strategico Nazionale (QSN) prevede che “per consentire il tempestivo avvio della
programmazione operativa 2007-2013, nel periodo intercorrente fra la data di ammissibilità delle spese,
determinata secondo quanto previsto dall’articolo 56 del Regolamento Generale dei Fondi, e la data in
cui potranno essere approvati i pertinenti criteri di selezione dei progetti da parte dei Comitati si
Sorveglianza del Programmi Operativi 2007-2013, le Autorità di Gestione potranno valutare l’opportunità
di avviare operazioni a valere sul Programma Operativo. Ai fini dell’inserimento delle relative spese nelle
domande di pagamenti, l’Autorità di Gestione dovrà effettuare una verifica tesa ad accertare che tali
operazioni siano conformi ai criteri di selezione successivamente approvati dal Comitato di
Sorveglianza, nello stesso tempo l’Autorità di Gestione dovrà assicurarsi che sia stata rispettata la
normativa comunitaria in materia di pubblicità e comunicazione”;
 che tenuto conto di quanto sopra, in data 09 settembre 2009 la Presidenza del CTCA, su proposta
dell’AdG, ha attivato una procedura di consultazione scritta funzionale alla condivisione del documento
“Misure di accelerazione della spesa - Proposta di criteri per la selezione di progetti che generano spesa
immediatamente rendicontabile” (di seguito “Progetti di prima fase”) stabilendo il termine del 15
settembre 2009 quale scadenza entro cui far pervenire eventuali osservazioni da parte delle
amministrazioni centrali e regionali coinvolte;
 che la suddetta proposta prevede la possibilità - in conformità alle disposizioni contenute all’interno del
Quadro Strategico Nazionale 2007/2003 - di rafforzare gli interventi programmati all’interno del POIn
attraverso ulteriori flussi di spesa che fanno riferimento a precedenti assegnazioni relative ad operazioni
finanziate nell’ambito degli strumenti della programmazione unitaria, ma che per la parte in corso di
programmazione sono orientati anche alle linee programmatiche presenti nello stesso Programma
interregionale, con specifico riferimento a quelle di cui all’Asse I - obiettivo operativo “a - Valorizzazione
dei Poli e degli attrattori culturali, naturali e paesaggistici in essi localizzati”
 che il Comitato Tecnico Congiunto per l’Attuazione del POIn, tenuto conto delle osservazioni pervenute
da parte delle amministrazioni coinvolte, in data 16 settembre 2009 ha concluso la suddetta procedura
di consultazione approvando il documento oggetto di condivisione e dando formale avvio alla procedura
di ricognizione dei progetti di prima fase;
 che il Comitato di Sorveglianza del POIn nella seduta del 18 dicembre 2009 ha preso atto
dell’attivazione della suddetta procedura;
 che al fine di conferire operatività alla procedura di ricognizione dei progetti di prima fase, l’Autorità di
Gestione, d’intesa con la Presidenza del CTCA, ha dato mandato a quest’ultimo di avviare la
ricognizione della suddetta progettualità in stretta sinergia con le strutture impegnate nell’attuazione dei
POR FESR 2000-2006, dei POR FESR 2007-2013 e dei Fondi FAS (AAPQ) di ciascuna
amministrazione centrale e regionale coinvolta nell’attuazione della medesima procedura;
 che in esito alla suddetta procedura di ricognizione i seguenti interventi sono risultati coerenti con le
finalità di cui alla Rete interregionale di offerta “Gli Approdi Turistici del Mediterraneo”:
_____________________________________________________

3



Denominazione operazione Amministrazione Localizzazione
 proponente all’interno del Polo
_____________________________________________________
1 Infrastrutturazione del litorale e dell’area portuale Regione Campania Baia di Napoli
 DD 590 del 23.12.2010 Portici
_____________________________________________________
 
 
 che l’Amministrazione proponente ha autorizzato questo organismo intermedio a valutare l’ammissione
a finanziamento delle suddette operazioni a valere sulle risorse assegnate dal POIn alla Rete
interregionale “Gli Approdi Turistici del Mediterraneo”
 che per quanto sopra, le suddette operazioni sono state avviate alle verifiche ai controlli di primo livello
di cui all’art. 60 del Reg. (CE) n. 1083/2006 poste in essere dalla competente unità di controllo di questo
Organismo Intermedio allo scopo di accertare i seguenti aspetti funzionali alla certificazione della
relativa spesa entro il termine del 31 dicembre 2010:
- conformità ai criteri di selezione stabiliti dal Comitato di Sorveglianza;
- rispetto delle regole di ammissibilità;
- rispetto delle regole di informazione e pubblicità degli interventi.
 
 che in esito alle verifiche di ammissibilità espletate la suddetta operazione è risultata ammissibile entro i
limiti di seguito specificati:
 
_____________________________________________________
Denominazione operazione Localizzazione Linea Valore
 all’interno del Polo operativa ammissibile
_____________________________________________________
1 Infrastrutturazione del litorale e dell’area portuale Baia di Napoli A.I.a.1 1.821.990,99
 Portici
_____________________________________________________
 
 
 RITENUTO
 per le ragioni sopra esposte, di procedere all’ammissione a finanziamento delle suddette operazioni -
per la parte ritenuta ammissibile e coerente - a valere sulle risorse assegnate dal POIn “Attrattori
culturali, naturali e turismo” FESR 2007/2013 alla Rete interregionale di offerta “Gli Approdi Turistici del
Mediterraneo”;
 
 alla stregua dell'istruttoria compiuta:
 dal Direttore dell’Area Politiche per la promozione del territorio, dei saperi e dei talenti, Responsabile
dell’Unità di Gestione;
 
 dall’Alta Professionalità “Controllo di primo livello sulle operazioni dei Programmi Interregionali,
Responsabile dell’Unità di Controllo.
 
 per le motivazioni esposte in narrativa, che si intendono qui di seguito integralmente riportate:
 
 
DETERMINA
 

4



 di ammettere a finanziamento le operazioni che seguono, per la parte eleggibile alle azioni del POIn, a
valere sulle risorse del POIn “Attrattori culturali, naturali e turismo” FESR 2007/2013;
_____________________________________________________
 Quota
Denominazione operazione Quota FESR cofinanziamento Totale
 nazionale
_____________________________________________________
Comune di Portici: infrastrutturazione del litorale e dell’area portuale (recupero funzionale e restauro
dell’ex macello comunale e delle aree pertinenziali, pavimentazione via macello, via Mortelle, restauro
degli edifici denominati “ ex circolo nautico porticese ed ex locamare
marittimo”) 910.995,58 910.995,58 1.821.990,99
_____________________________________________________
di disporre il popolamento del sistema informativo/contabile SMILE POIn da completarsi nel più breve
tempo possibile e comunque non oltre il termine del 28 febbraio 2011.
 
 ADEMPIMENTI CONTABILI DI CUI ALLA L.R. N. 28/01 E SUCCESSIVE MODIFICHE ED
INTEGRAZIONI
 “Si dichiara che il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo e quantitativo di
entrata o di spesa a carico del bilancio regionale né a carico degli enti per i cui debiti i creditori
potrebbero rivalersi sulla regione e che è escluso ogni ulteriore onere aggiuntivo rispetto a quelli
autorizzati a valere sullo stanziamento previsto dal bilancio regionale.”
 
 Il presente provvedimento:
• sarà comunicato all’Autorità di Gestione del programma operativo POIn “Attrattori culturali, naturali e
turismo;
• alle altre Amministrazioni, Autorità ed Organismi interessati;
• sarà pubblicato all’Albo dell’Area Politiche per la Promozione del territorio, dei saperi e dei talenti;
• sarà pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia;
• trasmesso in copia conforme all’originale alla Segreteria della Giunta Regionale e in copia
all’Assessore alla Trasparenza e Cittadinanza attiva;
• è composto da n. 6 facciate.
 
Responsabile dell’Organismo Intermedio
Dott. Francesco Palumbo
_________________________

5


